



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

## ЗАКОН

### Брянской области

#### О внесении изменений в Закон Брянской области «Об отходах производства и потребления»

Принят Брянской областной Думой 28 марта 2024 года

**Статья 1.** Внести в Закон Брянской области от 11 мая 2006 года № 29-З «Об отходах производства и потребления» (в редакции законов Брянской области от 4 мая 2009 года № 30-З, от 10 марта 2010 года № 16-З, от 6 апреля 2012 года № 16-З, от 5 мая 2012 года № 21-З, от 6 мая 2013 года № 27-З, от 7 февраля 2014 года № 6-З, от 2 июля 2015 года № 55-З, от 28 декабря 2015 года № 142-З, от 31 мая 2016 года № 49-З, от 29 ноября 2016 года № 101-З, от 1 августа 2017 года № 58-З, от 4 апреля 2018 года № 30-З, от 4 декабря 2018 года № 102-З, от 8 мая 2019 года № 31-З, от 28 сентября 2020 года № 72-З, от 27 февраля 2021 года № 11-З, от 29 октября 2021 года № 86-З) следующие изменения:

1. Преамбулу после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ».

2. Статью 1 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ».

3. В абзаце третьем статьи 2 слова «контроль за их исполнением» заменить словами «осуществление контроля за их соблюдением и исполнением».

4. В статье 2.1:

1) в пункте 2 слово «программ» заменить словами «государственных программ»;

2) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) утверждение региональной программы Брянской области в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами;»;

3) пункт 4 исключить;

4) в пункте 6 слова «исполнительным органом государственной власти Брянской области» заменить словами «органом исполнительной власти Брянской области».

5. В статье 3:

1) в наименовании статьи слова «исполнительных органов государственной власти Брянской области» заменить словами «органов исполнительной власти Брянской области»;

2) в пункте 1 слова «Исполнительный орган государственной власти Брянской области» заменить словами «Орган исполнительной власти Брянской области»;

3) в подпункте 1 пункта 1 слово «программ» заменить словами «государственных программ»;

4) дополнить пункт 1 подпунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) разработка и реализация региональной программы Брянской области в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами;»;

5) подпункт 13 пункта 1 изложить в редакции:

«13) разработка и утверждение территориальной схемы обращения с отходами;»;

6) в подпункте 19 пункта 1 слова «сбора и» исключить, слово «транспортирование» заменить словом «транспортирования»;

7) дополнить пункт 1 подпунктами 21.1, 21.2 и 21.3 следующего содержания:

«21.1) размещение информации в федеральной государственной информационной системе учета твердых коммунальных отходов;

21.2) размещение информации в единой федеральной государственной информационной системе учета отходов от использования товаров;

21.3) определение способа расчета объема и (или) массы твердых коммунальных отходов в целях расчетов по договорам на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, утверждение порядка выбора способа расчета объема и (или) массы твердых коммунальных отходов в целях расчетов по договорам на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами региональным оператором и (или) потребителем услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами;»;

8) в пункте 2 слова «исполнительного органа государственной власти Брянской области» заменить словами «органа исполнительной власти Брянской области».

6. В статье 4:

1) в наименовании статьи слово «Программа» заменить словами «Региональная программа»;

2) в пункте 1 слово «Программа» заменить словами «Региональная программа», после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ»;

3) в пункте 2 слово «программы» заменить словами «региональной программы»;

4) в пункте 4 слово «Программа» заменить словами «Региональная программа».

7. В статье 4.1:

1) в подпункте 9 пункта 1 слова «исполнительные органы государственной власти Брянской области» заменить словами «органы исполнительной власти Брянской области»;

2) в подпункте 3 пункта 2 слова «государственной власти» заменить словами «исполнительной власти».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Брянской области



А.В. Богомаз

г. Брянск  
1 апреля 2024 года  
№ 24-З